
52 NORMAS LEGALES Miércoles 30 de abril de 2025
 
El Peruano /

www.osinergmin.gob.pe/Resoluciones/Resoluciones-
GRT-2025.aspx

MIGUEL JUAN RÉVOLO ACEVEDO
Gerente
Gerencia de Regulación de Tarifas

2395202-1

Aprueban el Factor de Recargo del Fondo 
de Compensación Social Eléctrica aplicable 
en la facturación del periodo del 01 de mayo 
al 03 de agosto de 2025, y dictan otras 
disposiciones

RESOLUCIÓN DE LA GERENCIA DE REGULACIÓN 
DE TARIFAS ORGANISMO SUPERVISOR DE LA 

INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN N° 015-2025-OS/GRT

Lima, 29 de abril de 2025

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 27510, Ley que crea el 
Fondo de Compensación Social Eléctrica (en adelante, 
“FOSE”), y sus modificatorias, se crea el FOSE a efectos 
de favorecer el acceso y permanencia del servicio 
eléctrico a usuarios residenciales del servicio público de 
electricidad cuyos consumos mensuales sean menores 
o iguales a 140 kWh/mes comprendidos dentro de las 
opciones tarifarias en baja tensión de uso residencial o 
aquellas que posteriormente las sustituyan; se consideran 
también a aquellos usuarios residenciales de suministros 
colectivos de venta en bloque con consumo unitario 
promedio menor o igual a 140 kWh/mes incluyéndose los 
suministros eléctricos en baja tensión, medidos a través 
de un medidor conectado en media tensión;

Que, mediante las Leyes N° 28307, 30319, 31429, 
y 31728, publicadas en el diario oficial el 29 de julio de 
2004, 22 de abril de 2015, 26 de febrero de 2022, y 22 
de abril de 2023, respectivamente, se modificó la Ley N° 
27510; de modo que actualmente el beneficio FOSE es 
de vigencia indefinida; el rango de beneficiados incluye a 
usuarios con umbral de consumo mensual de hasta 140 
kWh mes; el financiamiento incluye a los usuarios libres; 
los factores de reducción tarifaria son los previstos en el 
vigente artículo 3 de la Ley N° 27510; y se aplican criterios 
de exclusión de usuarios del beneficio del FOSE;

Que, con Resolución N° 063-2023-OS/CD, se 
aprueba la Norma “Procedimiento de Aplicación del 
Fondo de Compensación Social Eléctrica (FOSE)” (en 
adelante, “Norma FOSE”), donde se definen los criterios 
y procedimientos para la administración y aplicación 
del FOSE. Dicha Norma fue modificada a través de la 
Resolución N° 236-2023-OS/CD;

Que, de acuerdo con lo establecido en los artículos 2 y 
4 de la Ley N° 27510 y en el artículo 6 de la Norma FOSE, 
corresponde a la Gerencia de Regulación de Tarifas de 
Osinergmin, siguiendo la metodología prevista en dicha 

norma: i) aprobar trimestralmente el factor de recargo 
redondeado a tres decimales; y, ii) aprobar el programa de 
transferencias del FOSE, sobre la base de la revisión de 
la información presentada por las empresas generadoras 
y empresas distribuidoras;

Que, con Resolución N° 004-2025-OS/GRT se 
aprobó el Factor de Recargo del FOSE y el Programa de 
Transferencias Externas correspondiente al periodo del 4 
de febrero al 30 de abril de 2025, siendo, por lo tanto, 
necesaria la fijación del Factor de Recargo del FOSE y 
el Programa de Transferencias Externas para el período 
comprendido del 01 de mayo al 03 de agosto de 2025;

Que, se ha considerado para el cálculo del factor 
de recargo del FOSE, la información de los sistemas 
fotovoltaicos, de conformidad con el numeral 16.2 del 
artículo 16 del Reglamento para la Promoción de la 
Inversión Eléctrica en Áreas No Conectadas a Red, 
aprobado por Decreto Supremo N° 020-2013-EM, así 
como lo dispuesto por el numeral 1 del artículo 4 de 
la Resolución N° 154-2022-OS/CD, según el cual las 
empresas operadoras de sistemas fotovoltaicos para la 
atención de suministros de energía eléctrica, a efectos 
de la aplicación y uso del FOSE, deberán seguir los 
criterios y procedimientos dispuestos por la Norma de 
Procedimiento de Aplicación del FOSE o aquella que la 
reemplace;

Que, finalmente se ha emitido el Informe Técnico 
N° 288-2025-GRT y el Informe Legal N° 061-2025-GRT 
de la Gerencia de Regulación de Tarifas, los cuales 
complementan la motivación que sustenta la decisión de 
Osinergmin, cumpliendo de esta manera con el requisito 
de validez de los actos administrativos; y;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27332, 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos, en la Ley N° 27510 que 
creó el Fondo de Compensación Social Eléctrica, en el 
Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas y 
en su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 009-
93-EM, y en la Ley N° 30468, Ley que crea el Mecanismo 
de Compensación de la Tarifa Eléctrica Residencial 
y en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; así como en sus 
normas modificatorias y complementarias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del Factor de Recargo
Aprobar en 1,027 el Factor de Recargo del Fondo 

de Compensación Social Eléctrica aplicable a los 
cargos tarifarios de los usuarios del servicio público de 
electricidad de los sistemas interconectados, de los 
usuarios libres, incluyendo los retiros que efectúen los 
usuarios libres en el mercado mayorista de electricidad, 
aplicable en la facturación del periodo del 01 de mayo al 
03 de agosto de 2025.

Artículo 2.- Aprobación del Programa de 
Transferencias

Aprobar el Programa Trimestral de Transferencias 
Externas correspondiente al periodo del 01 de mayo al 03 
de agosto de 2025, de acuerdo a los siguientes cuadros:

Programa de Transferencias Externas

(En Soles)

Empresas Aportantes

Pluz Energía Perú Luz del Sur 

Fecha Límite de 15/06/2025 15/07/2025 15/08/2025 15/06/2025 15/07/2025 15/08/2025

Transferencia       

Empresas Adinelsa 66 717 66 632 66 537 42 549 42 520 42 486

Receptoras Chavimochic 46 551 46 564 46 577 29 688 29 714 29 741

 Edelsa 21 715 21 707 21 699 13 848 13 852 13 856

 Egepsa 14 734 14 745 14 758 9 396 9 410 9 423

 Electro Oriente 476 072 476 344 476 615 303 613 303 972 304 330

 Electro Pangoa 4 984 5 120 5 258 3 178 3 268 3 357

 Electro Puno 599 131 599 084 599 041 382 095 382 297 382 502

 Electro Sur Este 800 142 800 229 800 313 510 288 510 655 511 019



53NORMAS LEGALESMiércoles 30 de abril de 2025
 
El Peruano / 

Programa de Transferencias Externas

(En Soles)

Empresas Aportantes

Pluz Energía Perú Luz del Sur 

Fecha Límite de 15/06/2025 15/07/2025 15/08/2025 15/06/2025 15/07/2025 15/08/2025

Transferencia       

 Electro Tocache 120 454 120 465 120 476 76 820 76 873 76 926

 Electrocentro 26 384 26 575 26 764 16 827 16 958 17 089

 Electronoroeste 348 745 348 104 347 465 222 412 222 138 221 864

 Electronorte 235 955 235 902 235 847 150 480 150 537 150 594

 Electrosur 315 099 315 080 315 065 200 953 201 063 201 176

 Emseusa 48 608 48 613 48 618 31 000 31 022 31 044

 Hidrandina 722 489 722 009 721 526 460 766 460 739 460 712

 Seal 382 750 383 002 383 256 244 098 244 408 244 718

 Sersa 25 878 25 879 25 880 16 503 16 514 16 525

 Acciona.org Perú 330 108 330 224 330 340 210 525 210 728 210 930

 Eilhicha 35 872 35 858 35 843 22 877 22 882 22 886

 Esempat 13 757 13 753 13 749 8 774 8 776 8 779

 Entelin 59 084 59 070 59 056 37 680 37 694 37 708

 Fideicomiso Fotovoltaico Minem-Ergon 1 302 958 1 302 649 1 302 341 830 958 831 267 831 575

 Tre Perú 131 418 131 387 131 356 83 812 83 843 83 874

  Coelvisac     Electro Ucayali  

Fecha Límite de 15/06/2025 15/07/2025 15/08/2025 15/06/2025 15/07/2025 15/08/2025

Transferencia       

Empresa Electrocentro 1061 082 1061 035 1060 986 187 064 186 471 185 881 

Receptora        

  Electro Dunas  

Fecha Límite de 15/06/2025 15/07/2025 15/08/2025

Transferencia    

Empresa Electrocentro 587 073 588 142 589 210 

Receptora     

Programa de Transferencias Externas

(En Soles)

Fecha Límite de Transferencia - 15/06/2025

Empresas Receptoras    

Empresas Aportante

A
di
ne
ls
a

C
ha
vi
m
oc
hi
c

E
ge
ps
a

E
le
ct
ro
 O
rie
nt
e

E
le
ct
ro
 P
un
o

E
le
ct
ro
 S
ur
 

E
st
e

E
le
ct
ro
ce
nt
ro

E
le
ct
ro
no
ro
es
te

E
le
ct
ro
no
rt
e

H
id
ra
nd
in
a

E
le
ct
ro
 P
an
go
a

A
cc
io
na
.o
rg
 

P
er
ú

E
nt
el
in

F
id
ei
co
m
is
o 

F
ot
ov
ol
ta
ic
o 

M
in
em

-E
rg
on

S
ea
l

T
re
 P
er
ú

Agroaurora 0 21 963  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Atria Energía 337 295 0  0 337 295 0 0 0 0 112 432 0 0
224 

863
112 432 0 0

Bio Energia del Chira 0 0  0 0 0 0 10 558 0 0 0 0 0 17 596 7 038 0

C.H. Tingo 4 179 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celepsa 0 0  0 0 0 0 0 369 574 0 0 0 0 0 0 369 574

Chinango 0 0  0 101 076 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egasa 35 303 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egemsa 0 0  30 915 30 915 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egesur 4 504 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Electrica Huallaga 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 111 720 0 0 0 0

Electroperú 0 0  0 643 982 0 643 982 643 982 0 0 0 0 0 1 287 963 0 0

Orygen Perú 0 0  0 0 316 057 316 057 0 0 316 057 0 0 0 1 896 345 0 316 057

Santa Lucia de Chacas 56 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Engie 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 985 584 0 0

Fenix Power 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 937 475 0 0

Huanchor 44 984 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Huanza 0 0  261 440 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Huaura Power 17 473 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Colca Solar 0 0  15 523 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



54 NORMAS LEGALES Miércoles 30 de abril de 2025
 
El Peruano /

Programa de Transferencias Externas

(En Soles)

Fecha Límite de Transferencia - 15/06/2025

Empresas Receptoras    

Empresas Aportante

A
di
ne
ls
a

C
ha
vi
m
oc
hi
c

E
ge
ps
a

E
le
ct
ro
 O
rie
nt
e

E
le
ct
ro
 P
un
o

E
le
ct
ro
 S
ur
 

E
st
e

E
le
ct
ro
ce
nt
ro

E
le
ct
ro
no
ro
es
te

E
le
ct
ro
no
rt
e

H
id
ra
nd
in
a

E
le
ct
ro
 P
an
go
a

A
cc
io
na
.o
rg
 

P
er
ú

E
nt
el
in

F
id
ei
co
m
is
o 

F
ot
ov
ol
ta
ic
o 

M
in
em

-E
rg
on

S
ea
l

T
re
 P
er
ú

Kallpa 0 0  0 0 394 236 788 471 0 0 0 0 0 0 2 759 649 0 0

La Virgen 77 682 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Orazul Energy 0 0  274 525 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

San Gabán 0 0  0 0 0 0 69 689 0 0 0 0
104 

534
0 0 0

San Jacinto 0 0  20 262 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inland 69 845 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Shoungang 0 0  282 744 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Statkraft 0 0  460 931 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Termochilca 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84 594 0 0

SDF Energía 0 0 10 000 0 40 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kondu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 108 307 27 077 0 0 0 0 0

Programa de Transferencias Externas

(En Soles)

Fecha Límite de Transferencia - 15/07/2025

Empresas Receptoras    

Empresas Aportante

A
di
ne
ls
a

C
ha
vi
m
oc
hi
c

E
ge
ps
a

E
le
ct
ro
 O
rie
nt
e

E
le
ct
ro
 P
un
o

E
le
ct
ro
 S
ur
 E
st
e

E
le
ct
ro
ce
nt
ro

E
le
ct
ro
no
ro
es
te

E
le
ct
ro
no
rt
e

H
id
ra
nd
in
a

E
le
ct
ro
 P
an
go
a

A
cc
io
na
.o
rg
 P
er
ú

E
nt
el
in

F
id
ei
co
m
is
o 

F
ot
ov
ol
ta
ic
o 

M
in
em

-E
rg
on

S
ea
l

T
re
 P
er
ú

Agroaurora 0 21 963  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Atria Energía 337 295 0 0 337 295 0 0 0 0 112 432 0 0
224 

863
112 432 0 0

Bio Energia del Chira 0 0 0 0 0 0 10 558 0 0 0 0 0 17 596 7 038 0

C.H. Tingo 4 179 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celepsa 0 0 0 0 0 0 0 369 574 0 0 0 0 0 0 369 574

Chinango 0 0 0 101 076 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egasa 35 303 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egemsa 0 0 30 915 30 915 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egesur 4 504 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Electrica Huallaga 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 111 720 0 0 0 0

Electroperú 0 0 0 643 982 0 643 982 643 982 0 0 0 0 0 1 287 963 0 0

Orygen Perú 0 0 0 0 316 057 316 057 0 0 316 057 0 0 0 1 896 345 0 316 057

Santa Lucia de Chacas 56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Engie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 985 584 0 0

Fenix Power 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 937 475 0 0

Huanchor 44 984 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Huanza 0 0 261 440 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Huaura Power 17 473 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Colca Solar 0 0 15 523 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kallpa 0 0 0 0 394 236 788 471 0 0 0 0 0 0 2 759 649 0 0

La Virgen 77 682 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Orazul Energy 0 0 274 525 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

San Gabán 0 0 0 0 0 0 69 689 0 0 0 0
104 

534
0 0 0

San Jacinto 0 0 20 262 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inland 69 845 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Shoungang 0 0 282 744 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Statkraft 0 0 460 931 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Termochilca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84 594 0 0

SDF Energía 0 0 10 000 0 40 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kondu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 108 307 27 077 0 0 0 0 0



55NORMAS LEGALESMiércoles 30 de abril de 2025
 
El Peruano / 

Programa de Transferencias Externas

(En Soles)

Fecha Límite de Transferencia - 15/08/2025

Empresas Receptoras    

Empresas Aportante

A
di
ne
ls
a

C
ha
vi
m
oc
hi
c

E
ge
ps
a

E
le
ct
ro
 O
rie
nt
e

E
le
ct
ro
 P
un
o

E
le
ct
ro
 S
ur
 E
st
e

E
le
ct
ro
ce
nt
ro

E
le
ct
ro
no
ro
es
te

E
le
ct
ro
no
rt
e

H
id
ra
nd
in
a

E
le
ct
ro
 P
an
go
a

A
cc
io
na
.o
rg
 P
er
ú

E
nt
el
in

F
id
ei
co
m
is
o 

F
ot
ov
ol
ta
ic
o 

M
in
em

-E
rg
on

S
ea
l

T
re
 P
er
ú

Agroaurora 0 21 963  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Atria Energía 337 295 0  0 337 295 0 0 0 0 112 432 0 0 224 863 112 432 0 0

Bio Energia del Chira 0 0  0 0 0 0 10 558 0 0 0 0 0 17 596 7 038 0

C.H. Tingo 4 179 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celepsa 0 0  0 0 0 0 0 369 574 0 0 0 0 0 0 369 574

Chinango 0 0  0 101 076 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egasa 35 303 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egemsa 0 0  30 915 30 915 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egesur 4 504 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Electrica Huallaga 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 111 720 0 0 0 0

Electroperú 0 0  0 643 982 0 643 982 643 982 0 0 0 0 0 1 287 963 0 0

Orygen Perú 0 0  0 0 316 057 316 057 0 0 316 057 0 0 0 1 896 345 0 316 057

Santa Lucia de Chacas 56 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Engie 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 985 584 0 0

Fenix Power 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 937 475 0 0

Huanchor 44 984 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Huanza 0 0  261 440 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Huaura Power 17 473 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Colca Solar 0 0  15 523 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kallpa 0 0  0 0 394 236 788 471 0 0 0 0 0 0 2 759 649 0 0

La Virgen 77 682 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Orazul Energy 0 0  274 525 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

San Gabán 0 0  0 0 0 0 69 689 0 0 0 0 104 534 0 0 0

San Jacinto 0 0  20 262 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inland 69 845 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Shoungang 0 0  282 744 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Statkraft 0 0  460 931 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Termochilca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84 594 0 0

SDF Energía 0 0 10 000 0 40 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kondu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 108 307 27 077 0 0 0 0 0

Artículo 3.- Publicación de la Resolución
Disponer la publicación de la presente resolución en el diario oficial El Peruano y en el Portal Institucional de 

Osinergmin: https://www.osinergmin.gob.pe/Resoluciones/Resoluciones-GRT-2025.aspx, conjuntamente con el Informe 
Técnico N° 288-2025-GRT y el Informe Legal N° 061-2025-GRT, que forman parte integrante de esta resolución.

MIGUEL JUAN RÉVOLO ACEVEDO
Gerente
Gerencia de Regulación de Tarifas

2395210-1

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos 
de la publicación de sus dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, 
resoluciones administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, tienen a su 
disposición el Portal de Gestión de Atención al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publicaciones 
de manera rápida y segura. Solicite su usuario y contraseña a través del correo electrónico normaslegales@
editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2025-04-30T02:53:54-0500




